tros cúbicos (40.000.000 m3) extraídos durante el año
2004. La relación reservas/producción se ha mante-
nido en torno a los nueve (9) años.

En el caso del gas natural la situación es algo dis-
tinta ya que la producción ha ido siempre en au-
mento, pasando de treinta y ocho mil quinientos
ochenta millones de metros cúbicos (38.580.000.000
m3) en 1998 a cincuenta y tres mil ciento ochenta y
seis millones de metros cúbicos (53.186.000,000 m3)
durante el año 2004. Sin embargo, la relación reser-
vas/producción se ha deteriorado desde los dieci-
siete (17) años hasta doce (12) años en poco tiem-